ROMÂNIA

JUDEŢUL BIHOR

COMUNA BRATCA

CONSILIUL LOCAL 

                                                                   H O T Ă R Â R E A  Nr.83
                                                                      Din 19 octombrie 2012

                                                  Privind rectificarea bugetului local pe anul 2012



Avînd în vedere Raportul înregistrat sub nr.1621 din 18.10.2012, privind rectificarea bugetului local pe anul 2012;

            În temeiul prevederilor art.49 alin.4 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

Văzînd rapoartele de avizare şi amendamentele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Bratca;

            În baza prevederilor art.36 alin.4 lit.”a” şi art.45 alin.1 si alin.2 lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

Cu unanimitate de voturi;
                                            CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BRATCA

                                                                   H O T Ă R Ă Ş T E :

 
Art.1 – Se aprobă majorarea bugetului local pe anul 2012, cu suma de 37,65 mii lei, atât la venituri cât şi la cheltuieli.

Art.2 – Se aprobă virarea de credite bugetare în sumă de 179 mii lei de la un aliniat, articol, subcapitol şi capitol la alte aliniate, articole, subcapitole şi capitole ale clasificaţiei bugetare, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează:

	Cod 
	Specificaţie 
	Buget iniţial
	Influenţe

In mii lei
	Buget rectificat

	1
	Venituri total

Din care
	13055,54
	37,65
	13093,19

	48.02
	Venituri proprii
	1452,47
	0
	1452,47

	04.02.01
	Cote def.din impozitul pe venit
	321,57
	0
	321,57

	04.02.04
	Cote şi sume def.din impozitul pe venit
	1242,25
	-7
	1235,25

	11.02.01
	Sume def.din TVA-lapte, con, mere
	112,57
	0
	112,57

	11.02.02
	Sume def.din TVA ptr.finanţarea chelt.descentralizate
	2691,68
	19
	2710,68

	11.02.06
	Sume def. din TVA ptr. echilibrarea bugetelor locale
	429
	25,65
	454,65

	
	Vărsăminte din secţiunea de funcţionare
	-1211,49
	106
	-1105,49

	
	Vărsăminte din secţiunea de dezvoltare
	1211,49
	-106
	1105,49

	42.02.13
	Subvenţii fin.program mediu şi gosp.ape
	1500
	0
	1500

	42.02.34
	Subv.ptr.acordare ajutor incalzire
	3
	0
	3

	42.02.09.01
	Fin.subprogram pietruire drumuri
	300
	0
	300

	42.02.09.02
	Fin.subprogram alim.cu apă
	400
	0
	400

	45.02.04.01
	Fond agricol de dezvoltare rurală
	4603
	0
	4603

	II
	Cheltuieli  total

Din care
	13149,85
	37,65
	13187,5

	51.02
	Autoritati executive
	754,5
	12
	766,5

	61.02
	Protectie civila si contra incendiilor
	86,33
	0
	86,33

	65.02
	Invatamint 
	3279,85
	23,29
	3303,14

	71.00
	Chelt.de capital
	445
	30
	475

	67.02
	Cultura si arta
	700
	-50
	650

	68.02
	Asistenta sociala
	1339,83
	-64
	1275,83

	70.02
	Locuinte, servicii si dezvoltare publica
	2515
	20
	2535

	74.02
	Salubritate 
	10
	-5
	5

	84.02
	Drumuri si poduri
	4100,84
	101,36
	4202,2

	
	Din care întreţinere Drum auto forestier Brătcuţa – ivestiţie SAPARD
	0
	13
	13

	87.02
	Alte actiuni economice
	315
	0
	315

	
	Deficit bugetar
	94,31
	0
	94,31

	
	Sectiunea de functionare
	
	
	

	
	Venituri
	5012,35
	106
	5118,35

	
	Cheltuieli 
	5012,35
	106
	5118,35

	
	Sectiunea de dezvoltare
	
	
	

	
	Venituri
	8043,19
	-106
	7937,19

	
	Cheltuieli 
	8137,5
	-106
	8031,5

	
	Deficit 
	94,31
	0
	94,31



Art.3 – Se aprobă utilizarea sumei de 13 mii lei pentru întreţinerea şi exploatarea investiţiei “Drum auto forestier Brătcuţa”, realizată prin programul SAPARD.

Art.4 – Se aprobă modificarea cheltuielilor din veniturile încasate în contul extrabugetar nr.RO56TREZ081505403X001284, reprezentând subvenţii FEGA pentru păşunile comunale după cum urmează:
	Denumirea indicatorilor
	Buget iniţial mii lei
	Influenţe 

mii lei
	Buget rectificat
mii lei

	Curăţarea păşunilor comunale
	103,65
	-25
	78,65

	Măsurători topografice la păşunile comunale pentru identificarea blocurilor fizice şi înregistrarea acestora în domeniul privat al comunei, conform solicitărilor din procesul vebal al Curţii de Conturi
	0
	25
	25


Art.5 – Se aprobă cuprinderea în bugetul local a sumei de 10,61 mii lei reprezentând “Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent”.
Art.6 – Se respinge rectificarea bugetului pentru Liceul Teoretic Bratca până la prezentarea hotărârii Consililui de Administraţie al liceului cu privire la aprobarea repartizării sumelor din buget.
Art.7 – Se aprobă modificarea listei de investiţii pe anul 2012, conform materialului anexat care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.8 - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărîri se încredinţează dl.Adrian Mateaş, primarul comunei Bratca şi d-na Livia Sărăcuţ, şef Birou financiar contabil la Primăria comunei Bratca.

             Art.9 - Prezenta se comunică cu Instituţia Prefectului - Judeţul Bihor, D.G.F.P Bihor, primarul comunei Bratca, Biroul financiar-contabil, iar un exemplar se păstrează la dosarul de şedinţă.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           

            

   LIVIA FLORINA COSTE

 


                                                               CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR

                           IONUŢ STURZ

